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Porubská radnice informuje občany
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Bezpečnostní opatření na Hlavní třídě.  Více na straně 3

Slavnostní

otevření 

zámecké

galerie

Více na straně 4

Letní koupaliště v Ostravě-Porubě.
Foto: Jana Končítková
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PRIO Inzerce

www.oxaoptik.cz

Zvyšte své bezpečí za volantemZvyšte své bezpečí za volantem

I N T E L I G E N T N Í  B R Ý LO V É  Č O Č K Y  P R O  Ř I D I Č E
Čočky Drivewear jsou jediné polarizační brýlové čočky vyvinuté 
speciálně pro řidiče. 
Automaticky mění barvu i zatmavení v závislosti na světelných 
podmínkách. Fungují i za čelním sklem tak, aby poskytly 
maximální komfort i ochranu Vašeho zraku za všech okolností.
•    Přizpůsobí se měnícím se světelným podmínkám pro komfortní 

vidění za volantem.
•    Polarizace zabraňuje oslnění a zvyšuje bezpečnost za volantem
•   Zvyšují kontrast pro maximální požitek z jízdy.
•   Snižují únavu očí.
•    Poskytují 100% ochranu před UVA a UVB zářením a chrání zrak 

před oslněním.

Provozovny OXA OPTIK:

     Hlavní tř. 1024,  Ostrava-Poruba, tel.: 596 932 108, 605 244 516
     Mepha-Centrum, Opavská 962, Ostrava-Poruba, 

tel.: 596 973 141, 733 182 219
     Staré náměstí 91, Orlová-Město, tel.: 596 531 052, 724 252 254
     Albert hypermarket, Masarykova 1333, Orlová-Lutyně, 

tel.: 596 960 870, 605 244 515

Bytové družstvo Diplomat 
nabízí pronájem komerčních prostor 

123 m2 v přízemí bytového domu 
na Nábřeží SPB 455 v Ostravě Porubě. 

Vhodné pro prodejnu, cukrárnu, kontaktní místo, 
výdejní místo apod. Parkování je možné ve dvoře, 

v blízkosti zastávka MHD.

Kontakt: bd.diplomat@seznam.cz
mobil: 721 075 489

„10 let v životě vysokoškolské orga-
nizace není nic výjimečného, ale je to 
doba, která nás nutí zamyslet se nad 
dosaženými výsledky a především si 
vytýčit strategii dalšího rozvoje. Fa-
kulta bezpečnostního inženýrství VŠB 
– TU Ostrava za dobu své existence 
prošla složitým vývojem nově vznika-
jící instituce. Dosáhla celou řadu vý-
znamných úspěchů jak pedagogických, 
tak i vědeckých. Fakulta bezpečnostní-
ho inženýrství, nedílná součást VŠB 
– TU Ostrava se rozvíjí jako excelent-
ní pedagogické a vědecko-výzkumné 
pracoviště bezpečnostního inženýrství. 
Aby tato excelence zůstala zachová-
na, prioritou fakulty je bezpečnostní 
výzkum a na něm založený vzdělávací 
proces ve všech formách vzdělávání,“ 
říká děkan fakulty bezpečnostního in-
ženýrství prof. Ing. Pavel Poledňák, 
PhD.

V oblasti vzdělávání nabízí fakulta 
unikátní obory orientované na bezpeč-
nost a požární ochranu. Náplň studia 
je orientovaná především na analýzu 
a prevenci rizik, požární bezpečnost, 
sféru bezpečnosti (např. bezpečnost 
práce, osob, majetku, dopravy), ha-
varijní plánování, krizové řízení, In-
tegrovaný záchranný systém, ochranu 
obyvatelstva a další oblasti. 

U příležitosti oslav k 10. výročí zalo-
žení fakulty se bude konat dne 16. října 
2012 v aule VŠB-TU Ostrava Slavnost-
ní zasedání Vědecké rady Fakulty bez-
pečnostního inženýrství s bohatým kul-
turním programem. Partnerům fakulty 
bude předáno ocenění za dlouhodobý 
přínos a spolupráci a odpoledne budou 
pro účastníky konference připraveny 
exkurze v Integrovaném bezpečnost-
ním centru, Hornickém muzeu a Mu-
zeu požární ochrany. Zasedání bude 

zakončeno společenským večerem 
v prostorách auly v Ostravě – Porubě.                                                                                                                                          
17. října 2012 pořádá Fakulta bezpeč-
nostního inženýrství VŠB-TUO ve 
spolupráci s Českou technologickou 
platformou bezpečnosti průmyslu, o.s. 
k příležitosti 10. výročí založení fakul-
ty III. r očník vědecké konference „Sa-
fety Engineering 2012“. Konference 
se bude konat v Ostravě v Plynojemu 
– multifunkční centrum, Dolní oblast 
Vítkovic. Program konference je se-
staven pouze ze zvaných vědeckých 
přednášek významných evropských 
odborníků spolupracujících s fakultou. 
Cílem konference je nejen propojit 
zkušenosti předních evropských a čes-
kých odborníků, ale zároveň nabídnout 
veřejnosti a studentům interaktivní 
program v atraktivní lokalitě Národní 
kulturní památky Dolní oblasti Vítko-
vic a multifunkční auly Gong.

Fakulta bezpečnostního inženýrství 
Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava 
slaví  v letošním roce 10 let od svého založení

SC-321187/1

SC-321118/1SC-320909/1

SC-311972/4
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PRIOTéma měsíce

agresivní chování ně-
kterých řidičů je na 
našich silnicích stále 
zřetelnější. Výsledky 
měření, které po dobu 
šesti dnů prováděla 
městská policie na Hlavní třídě, ten-
to fakt potvrzují. Každý čtvrtý řidič, 
který tímto frekventovaným bulvá-
rem projížděl, překročil povolenou 
padesátikilometrovou rychlost. Mezi 
kontrolovanými motoristy byli i ta-
koví, kteří se Hlavní třídou řítili té-
měř stokilometrovou rychlostí. Ig-
norace předpisů přitom může mít 
pro ostatní účastníky silničního pro-
vozu fatální následky, a to zejména 
v městských částech, kde je zvýšený 
pohyb pěších.
Proto jsme se rozhodli pro zavedení 
systému opatření spočívajících v tak-
zvaných optických přechodech, kte-
ré mají řidiče vizuálně upozornit na 
možnost pohybu chodců, a statických 
radarech vybízejících motoristy ke 
snížení rychlosti vozidla v případě, že 
povolenou rychlost překračují. Bude-
me trvale apelovat na to, aby měst-
ská policie na Hlavní třídě prováděla 
pravidelná měření rychlosti. Snaží-
me se také najít způsob, jak zajistit 
snížení rychlosti na 40 km/h.
Věřím, že naše úsilí povede alespoň 
částečně ke zklidnění dopravy v cen-
trální části obvodu. Přesto musíme 
připustit, že žádné, byť sebedoko-
nalejší opatření, nemůže vést k pře-
výchově všech řidičů. Agresivitu za 
volantem spouštějí různé situační 
faktory, které na cestách denně zaží-
vá každý z nás. Většinou jde o stres, 
spěch a chování ostatních motoristů. 
Reakce na zátěžové situace je otáz-
kou sebekontroly, míry ohleduplnos-
ti a přirozeného respektu k životu 
a zdraví, a to nejen vlastnímu. Chtěl 
bych poděkovat všem řidičům, pro 
něž jsou základní etické principy sa-
mozřejmostí. 

Ing. Lumír Palyza,
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi občany Dodržují podle Vás řidiči ve městě předpisy?

Zuzana Drastichová, 
pedagožka
„Někteří řidiči jezdí jako ší-
lenci, na druhou stranu i ně-
kteří chodci se chovají nezodpovědně 
a bezhlavě se vrhají pod auta. Nejne-
bezpečnější lokalitou je ulice 17. listo-
padu v  blízkosti fakultní nemocnice, 
kde je extrémně hustý provoz.“

Bronislav Kubík, 
pracovník České pošty
„Nemyslím si, že by řidiči 
hromadně porušovali před-
pisy a jezdili nebezpečně. Spíše mám 
z  praxe opačnou zkušenost, většina 
z  nich v  obci padesátikilometrovou 
rychlost dodržuje a chodcům na pře-
chodech umožňuje přejít.“

Ladislav Korbel, živnostník
„Myslím, že většina řidičů 
jezdí slušně. Jako největší 
problém vnímám motorká-
ře. Bydlím nedaleko Hlavní třídy a tou 
projíždějí opravdu rychle. Policie by se 
na ně měla zaměřit. Dalšími rizikovými 
místy jsou ulice Opavská a 17. listopa-
du.

„Hlavní třída je z hlediska pohybu 
chodců rizikovou lokalitou. Během 
celého dne se po ní pohybují tisíce lidí 
včetně rodin s malými dětmi a seniorů. 
Po celé délce v obou směrech je zde 
zhruba 30 přechodů. Dosavadní opat-
ření, tedy zpomalovací červené pásy 
s adhezním povrchem, se ukázalo jako 
ne zcela dostačující,“ konstatoval sta-
rosta Lumír Palyza. 

Radnice proto zvolila řešení spočíva-
jící v nástřiku tzv. optických přechodů. 
Kombinace tvarů a odstínů barvy na 
přechodech docílí vzniku optického 
prostorového klamu, budícího dojem 
překážky na vozovce. Řidiči tuto pře-
kážku vnímají jako reálnou a skutečně 
zpomalí jízdu. „Optické bariéry v nej-
bližších dnech doplníme o 4 statické 
radary, které řidiče upozorňují na ak-
tuální rychlost,“ podotkl starosta s tím, 
že za systém bezpečnostních opatření 
zaplatil obvod částku zhruba 500 tisíc 
korun, z čehož 300 tisíc korun předsta-
vovalo odstranění adhezního povrchu 
a nástřik optických přechodů. Nece-
lých 200 tisíc korun pak radnice uhra-
dila za statické radary.

Městský obvod také do budouc-
na zvažuje barevné zvýraznění všech 
přechodů na Hlavní třídě červeným 
nátěrem mezi bílé pruhy. Nová bez-
pečnostní opatření plánuje realizovat 
v Porubě také městská společnost 
Ostravské komunikace. Ta pečuje o sil-
nice, po nichž jezdí městská hromadná 
doprava. Požádala zástupce porubské 
radnice, aby vytypovali lokality, kde je 
potřeba posílit bezpečnost chodců. 
„Na základě tohoto požadavku jsme 
informovali Ostravské komunikace, 
že bychom uvítali instalaci aktivních 
prvků. Za vhodné považujeme napří-
klad světelné zvýraznění přechodů pro 
chodce, a to zejména v blízkosti škol a 
školek,” konstatoval Palyza.  

Městský obvod ověřuje také možnost 
snížení maximální povolené rychlosti 
v celé délce Hlavní třídy o deset kilo-
metrů v hodině. Realizace všech těch-
to bezpečnostních opatření má za cíl 
zajistit chodcům bezpečnost a přimět 
řidiče, aby dodržovali předpisy. „Pokud 
se kombinace 3D přechodů a static-
kých radarů osvědčí, rozšíříme ji do 
dalších míst, kde jsou chodci neukáz-
něnými řidiči ohroženi,“ uzavřel staros-
ta. (yak)

Past na bezohledné řidiče: 

3D přechody, radary i měření
Systém bezpečnostních opatření, které mají ochránit chodce 

před bezohlednými řidiči, zavedla v červnu porubská radnice 

na Hlavní třídě. Z předchozích kontrolních akcí městské policie 

totiž vyplynulo, že povolenou rychlost zde překračovala více 

než čtvrtina řidičů, některým z nich byla naměřena rychlost 

až 100 kilometrů v hodině. Kombinace nových optických 

3D přechodů, statických radarů a namátkových měření má za cíl 

zklidnit dopravu na nejfrekventovanějším bulváru v Porubě.

3D optické přechody na Hlavní třídě.
Foto: Prokop Jirsák

UPOZORNĚNÍ PRO ČTENÁŘE

Vážení čtenáři,
aktuální číslo zpravodaje PRIO je 
prázdninovým dvojčíslem. V  měsíci 
srpnu PRIO nevychází. Další číslo 
zpravodaje najdete ve svých poštov-
ních schránkách na začátku září. Pře-
jeme Vám příjemné prožití prázdnin.
 Vaše redakce
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PRIO Aktuality

Úřad práce 

se přestěhoval

Porubská pobočka úřadu práce se na 
konci června dočasně přestěhova-
la z Opavské ulice v Ostravě-Porubě 
do Ostravy-Mariánských Hor. Klienti ji 
najdou na Hudební ulici 496/2. Důvo-
dem změny je rekonstrukce budovy, 
v níž pobočka doposud sídlila. (yak)

Kamarádka voda

Film nazvaný Kamarádka voda, který 
hravou formou seznamuje děti s ko-
loběhem vody v  přírodě i  vodáren-
ském procesu, připravily jako vzdě-
lávací pomůcku do škol Ostravské 
vodárny a kanalizace, a.s. Cílem kam-
paně je upozornit nejmladší generaci 
na nutnost ochrany vodních zdrojů, 
náročnost procesu úpravy pitné vody 
a čištění odpadních vod. (yak)

Finanční gramotnost

Zlepšit fi nanční gramotnost studen-
tů středních škol je cílem projektu 
ČS Finanční excelence pro školy, kte-
rý připravilo ministerstvo školství ve 
spolupráci s Českou spořitelnou. Mezi 
prvních dvanáct vzdělávacích institu-
cí, v nichž je projekt realizován, byla 
vybrána i Obchodní akademie v Os-
travě-Porubě. Studentům přinese 
zkušenosti z oblasti osobních fi nancí 
a  zvýší tak jejich konkurenceschop-
nost při hledání zaměstnání.    (yak)

Jana Hochmannová 

pokřtila další knihu

Porubská básnířka, spisovatelka 
a  esejistka Jana Hochmannová po-
křtila v červnu v Café Librex svou dal-
ší knihu nazvanou Samé krásné věci. 
Sbírka povídek navazuje na předcho-
zí autorčin úspěšný titul Tady a  teď 
aneb co dělat, aby nám bylo hezky. 
Kniha čtenářům odpovídá mimo jiné 
na otázky, jak posílit paměť, jak vést 
úspěšné obchodní jednání i co dělat, 
připadáme-li si příliš staří nebo hle-
dáme-li svůj ideál. Odrážejí se v  ní 
i zkušenosti návštěvníků meditačních 
a  relaxačních kurzů, které autorka 
dlouhodobě vede.   (koc)

Akce na dětském 

dopravním hřišti

Městská policie Ostrava zve na 3. čer-
vence, 2. srpna a 29. srpna děti a širo-
kou veřejnost na akce, které se budou 
konat na dětském dopravním hřišti 
na ulici Orebitské v Ostravě-Přívoze, 
a to vždy od 13:00 do 18:30 hodin. Na 
tyto dny strážníci připravují procvi-
čování dopravních znalostí, znalostí 
ze zdravovědy a jízdních dovedností. 
Program je vhodný pro děti ve věku 
od 3 do 15 let.  (yak)

Krátce

Cílem společného projektu je zpraco-
vání dvou studií – Studie parkování ve 
statutárním městě Ostrava–městském 
obvodu Poruba a Studie parkování ve 
městě Racibórz. Dokumenty mají ana-
lyzovat současný stav v oblasti statické 
dopravy, poukázat na konkrétní nedo-
statky a nastínit varianty řešení podle 
specifi k každé ze stran. 

Za polské partnery podepsal dekla-
raci primátor města Racibórz Mirosław 
Lenk, českou stranu zastupoval primá-
tor statutárního města Ostravy Petr 
Kajnar. Podpisu deklarace předcháze-
la několikaměsíční jednání i prohlídky 
úspěšně realizovaných projektů v ob-
lasti parkování v Ostravě i Racibórzi. 
„Racibórz je nejstarším městem Slez-
ského vojvodství. Abychom zachovali 

Poruba a Racibórz podepsaly deklaraci

V podpis deklarace vyústila na začátku června několikamě-

síční spolupráce městského obvodu Poruba a města Racibórz. 

Oba partneři se dohodli, že připraví a podají projektové žádosti 

o spolufi nancování ze zdrojů Operačního programu přeshraniční 

spolupráce Česká republika – Polská republika 2007–2013. 

Zleva primátor města Racibórz Mi-
rosław Lenk, primátor statutárního 
města Ostravy Petr Kajnar a starosta 
městského obvodu Poruba Lumír Paly-
za. Foto: Michal Kačmařík

Celodenním uměleckým worksho-
pem žáků ostravských základních škol 
začal 18. června provoz nové galerie na 
porubském zámku. Pod širým nebem 
děti tvořily výtvarná díla, která bezpro-
středně poté ozdobila prostory zámec-
ké kolonády. Otevření galerie slavnost-
ně zahájili místostarosta městského 
obvodu Poruba Dalibor Malík a majitel 
zámku Epanastatis Prusalis.

Workshop pořádala výtvarně za-
měřená Základní škola K. Pokorného 
v Ostravě-Porubě. Děti zpracovávaly 
téma významných porubských objektů, 
zejména zámku, mlýna u nedalekého 
rybníka či Oblouku. „Zámecká koloná-
da jako otevřený prostor představuje 
 ideální místo pro konání koncertů, ve-
čerů poezie a dalších kulturních udá-
lostí. Napadlo mne, že by zde mohla 
vzniknout také stálá galerie. Jsem rád, 

že se městský obvod s touto myšlen-
kou ztotožnil a záměr fi nančně pod-
pořil,“ uvedl majitel zámku Epanasta-
tis Prusalis s tím, že stavební úpravy 
zahrnovaly především zasklení výplně 
kleneb kolonády. Na realizaci projektu 
přispěl městský obvod částkou 200 ti-
síc korun. „Osm týdnů v každém kalen-
dářním roce můžeme bezplatně využít 
galerii pro naše potřeby. Rádi bychom 
v ní umožnili vystavovat například na-
šim základním školám či spolupracují-
cím občanským sdružením a zájmovým 
klubům,“ řekl místostarosta Dalibor Ma-
lík. Porubská radnice provozuje vlastní 
Galerii na schodech v hlavní budově 
úřadu na Klimkovické ulici. Aktuálně 
v ní vystavuje své snímky mladý foto-
graf Michal Kačmařík, který mimo jiné 
spolupracuje na podobě zpravodaje 
PRIO. (yak)

Výtvarný workshop zahájil 

provoz zámecké galerie

historické centrum města, nechceme 
zde budovat parkovací plochy, prefe-
rujeme odlehčení statické dopravy na 
okraji Racibórze,“ uvedl primátor města 
Racibórz Mirosław Lenk. Jak podotkl, 
nedostatek parkovacích míst je v je-
jich městě častou příčinou komplikací. 
Auta bývají zaparkovaná na chodní-
cích, v zeleni a v zákazech stání. Sta-
rosta městského obvodu Poruba Lu-
mír Palyza uvedl, že Poruba se potýká 
s podobnými problémy. „Část našeho 
obvodu je památkovou zónou, proto je 
obtížné vytvořit a realizovat projekty, 
které by zachovaly architektonický ráz 
Poruby a nezatížily životní prostředí,“ 
řekl Palyza. Obě strany proto preferují 
výstavbu velkokapacitních parkovacích 
domů. Vhodnou formou, jak zajistit 
prostředky na budování tohoto typu 
parkovacích ploch, je čerpání dotací 
z externích zdrojů. Rozpočty obou obcí 
totiž plně fi nancovat výstavbu nad-
zemních či podzemních garáží nedovo-
lují. Podpis deklarace je předpokladem 
k tomu, aby obě obce mohly společně 
realizovat konkrétní aktivity a řešit pře-
tížení v oblasti statické dopravy. „Evro-
pa je zemí, kde zmizely hranice, což je 
výhodné z řady hledisek. Jedním z nich 
je i ekonomický aspekt. Když najdeme 
a připravíme společné projekty, které je 
Evropská unie ochotná fi nancovat, pak 
tyto peníze prospějí jak nám, tak na-
šim partnerům,” komentoval spolupráci 
ostravský primátor Petr Kajnar. (yak)
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Cyklistická stezka 

do Krásného Pole

Městský obvod Poruba vybuduje v le-
tošním roce cyklistickou trasu Q, kte-
rá spojí Porubu s Hvězdárnou a pla-
netáriem Johanna Palisy v  Krásném 
Poli. Cyklotrasa začíná na Studentské 
ulici poblíž autobusové zastávky, po-
kračuje po zelené turistické trase a po 
cca 90 metrech na křižovatce lesních 
cest povede směrem k brodu, vystou-
pá na rozhraní lesa s polem a pokra-
čuje podél lesa, až se opět napojí na 
zeleně značenou turistickou trasu. 
Závěrečný úsek cyklotrasy k  hvěz-
dárně a planetáriu v Krásném Poli po-
vede po asfaltové lesní cestě. Celková 
délka trasy činí 1827 m, z toho 467 m 
bude nově vystavěno. Zbývající část 
cyklotrasy povede po stávajících ko-
munikacích, které budou osazeny do-
pravními značkami. Tento projekt je 
spolufi nancován Evropskou unií – Ev-
ropským fondem pro regionální roz-
voj v rámci Regionálního operačního 
programu NUTS II Moravskoslezsko 
2007–2013, a to 85 % z celkových vý-
dajů. Zbývající část fi nančních pro-
středků poskytne statutární město 
Ostrava. (jokr)

Radost dětem

Děti z porubských základních škol na-
vštívil v závěru školního roku starosta 
Lumír Palyza. Prvňáčkům ze Základní 
školy pro sluchově postižené na ulici 
Spartakovců a třeťákům ze Základní 
školy na Ukrajinské ulici, která inte-
gruje žáky s poruchami učení, chová-
ní a s poruchou autistického spektra, 
předal plyšové slony a drobné dárky. 
Jako poděkování mu děti zarecitova-
ly básničky.
„Děti ze  základních škol navštěvu-
ji pravidelně. Prvňáčky chodím po-
zdravit 1. září a jejich pokroky sleduji 
v průběhu celého školního roku. Jsem 
rád, že porubské základní školy mají 
vysokou prestiž a jsou vyhledávány 
nejen Porubany, ale rodiči z  celého 
regionu,“ sdělil Palyza.  (koc)

KrátceOkolí kostela sv. Mikuláše 

získá na důstojnosti
Okolí nejstarší historické památky v Porubě, kostela sv. Miku-

láše, se dočká revitalizace. Rekonstrukce zahrnuje výměnu sta-

rých chodníků za zámkovou dlažbu, obnovu dešťové kanalizace 

a instalaci laviček. Na opravy, které realizuje místní římskokato-

lická farnost, přispěje městský obvod Poruba částkou 100 tisíc 

korun. Rozhodlo o tom na svém červnovém  zasedání porubské 

zastupitelstvo. Revitalizace prostoru začala v červnu a potrvá 

do prosince letošního roku.

Cílem projektu je rekonstrukce zpev-
něných ploch a jejich úprava na pří-
stupovou a zároveň klidovou zónu 
v památkové oblasti. „Jsme přesvěd-
čeni, že z realizace projektu budou 
mít prospěch všichni občané Poruby, 
turisté i lidé z okolních obvodů a obcí. 
Během nedělních bohoslužeb navštíví 
kostel více než 800 osob,“ uvedl ad-
ministrátor Římskokatolické farnosti 
Ostrava-Poruba Josef Gazda. Náklady 
na tuto investiční akci vyčíslila farnost 
na přibližně 1,5 milionu korun. Porubské 
zastupitelstvo vyhovělo žádosti farnos-
ti o poskytnutí fi nančního příspěvku 
ve výši 100 tisíc korun. „Rekonstrukce 
chodníků navazuje na nedávno dokon-
čenou opravu sakrální památky, která 
má novou fasádu a zrenovovanou stře-

chu. Renovace okolí kostela zkvalitní 
pěší přístup ke kostelu i k naší radnici 
a především zvýší estetický vzhled his-
torického objektu,“ řekl starosta měst-
ského obvodu Lumír Palyza. Připomněl, 
že porubská radnice už před dvěma 
lety přispěla na opravu kopule kostela, 
když zaplatila 110 tisíc korun za kom-
pletní výměnu věžních hodin včetně 
čtyř ciferníků. Zástupci církve informo-
vali, že do budoucna plánují instalaci 
10 kusů svítidel, která umožní nasvícení 
sakrální památky a jejího bezprostřed-
ního okolí. 

Kostel sv. Mikuláše je jediným koste-
lem v Ostravě-Porubě. Ve své historii 
prošel několika rekonstrukcemi. Dnešní 
podobu získal po stavebních úpravách 
v letech 1788–1793. (yak)

Ve skvělé duševní pohodě oslavila 
22. června v Domově U jezera v Hlu-
číně 103. narozeniny Růžena Bartová 
z Ostravy-Poruby. Celý červen ji plně 
zaměstnávalo sledování fotbalového 
EURA. Mrzí ji, že naši svěřenci vypad-
li s Portugalskem, ale přesto na český 
tým nedá dopustit. „Krásný fotbal! Byli 
jsme ve čtvrtfi nále rovnocenným sou-
peřem. Měli jsme šance, když jsme se 
dostali před bránu, tak jsem křičela. 
Ale odklonilo se od nás štěstí, myslím, 
že jsme mohli vyhrát a postoupit do 
semifi nále,“ zasvěceně komentova-
la poslední zápas naší reprezentace, 
který se odehrál den před jejími naro-
zeninami. Jubilantka, která pamatuje 
Rakousko-Uhersko i obě světové války, 
je velkou fanynkou fotbalu už od mlá-
dí, kdy její bratr hrával za SK Slezská 
Ostrava. O své rozvětvené rodině mluví 
jen v superlativech. Má osm pravnou-
čat a tři prapravnoučky. K oslavě jejích 
103. narozenin se v Domově U jezera 
v Hlučíně sešla velká část příbuzenstva. 
Mezi desítkami gratulantů nechyběl 
ani místostarosta městského obvodu 
Poruba Petr Jedlička. Povídali si nejen 
o fotbale, paní Bartová se zajímala, co 
je v Porubě nového. „Její kondice je 

obdivuhodná. Vitalitu a optimismus, 
který kolem sebe šíří, jí můžeme jen zá-
vidět. Přeji jí, aby jí zdraví sloužilo a my 
se tu mohli společně sejít příští rok na 
oslavě 104. narozenin,“ řekl místosta-
rosta Petr Jedlička. 

Recept Růženy Bartové na dlouhově-
kost je jednoduchý – málo jíst, vyhýbat 
se alkoholu a cigaretám. Oslavenkyně 
žila až do svých 101 let sama v bytě 
v Ostravě-Porubě. Od loňska bydlí kvůli 
zhoršující se mobilitě v Domově U jeze-
ra v Hlučíně, kde se o ni vzorně starají. 
Všichni obyvatelé i zaměstnanci si ji 
rychle oblíbili, protože je vždy dobře 
naladěna a má smysl pro humor.  (yak)

103letá jubilantka fandila naší 

reprezentaci na EURO

Růženě Bartové blahopřál i místosta-
rosta Petr Jedlička.

Foto: Jana Končítková

Prvňáci ze Základní školy pro slu-
chově postižené na ulici Spartakov-
ců se radovali z dárků.

Foto: Prokop Jirsák
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KRIMI
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Čmeláka si spletla 

s jedovatým pavoukem

Entomologickou přednášku by zřej-
mě potřebovala žena, která ve dvě 
hodiny ráno ztropila povyk na po-
rubském sídlišti. Měla údajně křičet 
z balkonu, že má v bytě jedovatého 
pavouka, známého jako černá vdova. 
Ihned po oznámení na tísňovou linku 
vyjeli na místo strážníci, v bytě však 
zjistili, že si žena spletla pavouka 
s  hmyzem. Čmeláka, od nějž žádné 
velké nebezpečí nehrozí, hlídka radě-
ji polapila a vypustila ven. Kontrolní 
prohlídka bytu už žádné další zvíře 
neodhalila. Až poté se žena v  klidu 
vrátila domů. 

Strážníci pomohli

bezmocnému seniorovi

U devadesátiletého seniora z Poruby 
zasahovali v ranních hodinách stráž-
níci městské policie. Muž aktivoval 
nouzové tlačítko Senior linky poté, 
co doma upadl a nedokázal sám bez 
pomoci vstát. S hlídkou komunikoval 
přes zavřené dveře. Aby se strážní-
ci do bytu dostali, museli povolat na 
pomoc hasiče. Penzistu našli ležícího 
na zemi. Stěžoval si na bolesti v kyčli, 
hlídka proto přivolala na místo sanit-
ku, která jej odvezla do nemocnice.

Zraněná žena 

bojovala o život

Vážné zranění si přivodila starší žena, 
když v Porubě spěchala na tramvaj. 
Zakopla o vyvýšený nástupní ostrů-
vek a  upadla přímo na obličej. Zra-
nila se na hlavě a vyrazila si několik 
zubů. Vzápětí upadla do bezvědomí 
a  došlo u ní i  k  zástavě dechu. Na-
štěstí byla na místě přítomna hlídka 
městské policie. Strážníci neprodle-
ně přispěchali ženě na pomoc, zahá-
jili masáž srdce a tu prováděli až do 
příjezdu záchranářů. Ženu byla ná-
sledně převezena do nemocnice.

V trenýrkách

šplhal po značce

Na jedné z  porubských ulic pobíhal 
kolem půlnoci mladý muž oděný 
pouze do spodního prádla. Když na 
místo dorazila hlídka strážníků, na-
skytl se jim poněkud nezvyklý po-
hled. Muž v  trenýrkách opakovaně 
šplhal po dopravní značce a  poté 
z  ní seskakoval dolů, plazil a  válel 
se po zemi, vydával ze sebe nesro-
zumitelné skřeky. Jeho chování i za-
střený a nepřítomný pohled svědčily 
o  tom, že dotyčný zřejmě požil ně-
jakou návykovou látku. Strážníci při-
volali lékaře, který rozhodl o převozu 
mladíka do nemocnice. Totožnost 
dotyčného se na místě nepodařilo 
vzhledem k jeho stavu zjistit.
 (yak)

Slavnostní ukončení projektu 

komunitního kompostování

„Součástí závěrečného setkání bylo 
zhodnocení přínosů projektu, prohlíd-
ka jednoho z kompostérů a krátký eko-
výchovný program pro předškolní děti. 
Hlavním cílem projektu bylo prostřed-
nictvím komunitního kompostování 
umožnit občanům Moravskoslezského 
kraje třídit bioodpad z domácností,“ 
uvedla předsedkyně sdružení Ivana 
Mariánková. Jak podotkla, Eko-info 
centrum Ostrava získalo na realiza-
ci projektu dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí a Ministerstva ži-
votního prostředí ČR a na kofi nanco-
vání se podílel městský obvod Poruba 
a Nadace OKD. Díky této fi nanční pod-
poře mohly být komunitní kompostéry 
zřízeny v Mateřském centru Krteček 
v Ostravě-Porubě a dále v rodinných 
centrech v Havířově, Frýdku-Místku, 
Frenštátu pod Radhoštěm a Brun-
tále. Další kompostéry sdružení už 
před časem zřídilo v Mateřské škole 
na ulici Čs. exilu a u Rodinného centra 
Kaštánek v Ostravě-Porubě, další stojí 
u Rodinného a komunitního centra 
Chaloupka v Moravské Ostravě. „Jsme 
rádi, že bioodpad alespoň v některých 
lokalitách Moravskoslezského kraje již 

zbytečně nekončí na skládkách. Pro-
jekt separace biologického odpadu 
se setkal s pozitivním ohlasem rodin, 
které navštěvují spolupracující mateř-
ská centra, i obyvatel přilehlých domů. 
Doufáme, že se najdou další nadšenci 
a kompostéry budou sloužit nadá-
le všem těm, kteří chtějí užitečným 
způsobem zpracovávat bioodpad ze 
své domácnosti a zároveň tak získat 
tradiční kvalitní hnojivo pro pokojové 
a balkonové rostliny či předzahrádky 
domů,“ řekla Mariánková.  (yak)

Pět nových center, kde mohou lidé ze sídlišť separovat biolo-

gicky rozložitelný odpad, vzniklo v posledních dvou letech díky 

projektu Komunitní kompostování prostřednictvím mateřských 

center v Moravskoslezském kraji. Za úspěšnou realizací projek-

tu, jehož slavnostní ukončení se uskutečnilo v červnu v Mateřské 

škole na ulici Čs. exilu v Porubě, stojí organizace Eko-info cent-

rum Ostrava.

Závěrečný program zahrnoval také en-
viromentální výchovu předškoláků. 
 Foto: Archiv

S preventivní akcí nazvanou „Tram-
vaj vs. chodec“ se budou až do konce 
července setkávat obyvatelé Ostravy. 
Kampaň reaguje na neklesající počty 
dopravních nehod mezi tramvajemi 
a chodci, zejména vyššího věku. Jen 
loni kvůli nim zemřeli tři lidé.

Odborníci se domnívají, že přede-
vším u starších lidí stále doznívá špatná 
interpretace změny pravidla přednos-
ti chodců na přechodech pro chodce 

z roku 2001. Při přecházení tramva-
jové tratě, pokud do 50 metrů není 
přechod pro chodce, nadchod nebo 
podchod, musí dát chodec přednost 
tramvaji. Samozřejmostí je dodržování 
výstražných tabulí s nápisy „Vstup na 
tramvajové těleso zakázán“. Zákonem 
je také zakázáno překonávat zábradlí 
nebo jiné zábrany na vozovce potažmo 
tramvajové trati. Kampaň, která má na 
tato pravidla upozornit, připravil ak-
tiv BESIP, pracovní skupina při odbo-
ru dopravy Magistrátu města Ostravy 
ve spolupráci se Záchranným týmem 
Českého červeného kříže Ostrava, 
společností Ostravské komunikace 
a Dopravním podnikem Ostrava. Letá-
ky upozorňující na jednoduché a jasné 
pravidlo, že tramvaj má vždy přednost 
na přechodu pro chodce, jsou umístě-
ny v tramvajích, na úřadech městských 
obvodů a v domovech pro seniory. 
Kampaň bude pokračovat v měsících 
září a říjen. (yak)

Kampaň má snížit počet nehod
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním roce oslaví 75, 
80, 85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Je možné, že předseda Sdružení vlast-
níků bytových jednotek, který pobírá 
pro svoji osobní potřebu tzv. „odměnu 
statutárnímu zástupci“ ve výši 3 600 Kč 
měsíčně, je současně zaměstnancem 
sdružení a  jednotliví členové mu musí 
platit i  zdravotní a  sociální pojištění? 
Děkuji za odpověď.

Karel Chládek, Ostrava-Poruba

Pokud v domě vzniklo či vznikne Spo-
lečenství vlastníků jednotek, pak čle-
nové statutárních orgánů nejsou za-
městnanci společenství, ale členy jeho 
orgánů. Nebyli by tedy hlášeni k pojist-
nému jako zaměstnanci, ale jako statu-
tární orgány. Váš dotaz jsme si ověřili 
u zdravotní pojišťovny, která uvedla, že 
je povinností přihlásit statutární orgány 
k  placení zdravotního pojistného bez 
ohledu na výši odměny, kterou budou 
pobírat. S dotazem týkajícím se sociál-
ního pojištění se, prosím, obraťte na 
Českou správu sociálního zabezpečení, 
která je kompetentním orgánem stát-
ní správy ve věci sociálního zabezpe-
čení a bude schopna Vám poskytnout 
všechny relevantní údaje.

Mgr. Klára Novotná
vedoucí oddělení přestupků 

a právních vztahů ÚMOb Poruba

Dovolte mi, abych touto písemnou 
cestou velmi poděkovala za péči v MŠ 

na Žilinské ulici. Tuto mateřskou školu 
navštěvuje má dcera a  nyní, jelikož je 
předškolák, bude docházku ukončo-
vat a v září nastoupí do školy. Dcera do 
školky chodila vždy ráda, což je pro ro-
diče veliká pomoc, neboť co může být 
horšího, než když necháváte dítě v za-
řízení, kde je nerado nebo tam brečí. 
Paní učitelky se k dětem chovají velmi 
pěkně, citlivě a s mateřským přístupem. 
Tímto bych chtěla velice poděkovat zá-
stupkyni ředitelky paní Jarmile Kleve-
tové, paní učitelce Ivance Tvrdé a paní 
školnici Irence Vojtěchové. Vždy nás 
i  v  šest hodin ráno vítaly s  úsměvem. 
Velký dík také patří vedoucí kuchyně 
paní Radmile Vrátné, která má vždy vše 
jak se říká „pod palcem“. Nesmím ov-
šem opomenout výbornou sestavu ku-
chařek, které pro děti vaří moc dobrá 
jídla. Dcera v MŠ také navštěvovala lo-
gopedický kroužek pod vedením paní 

učitelky Staniekové, která nám pomoh-
la naučit se správně vyslovovat hlásky 
R a Ř. Ještě jednou mnohé díky všem 
zaměstnancům této školy, kteří zde 
kaž dý den odvádějí ohromný kus práce.

S pozdravem
Alena a Jiří Henzlovi, Ostrava-Poruba   

Važme si naší mladé generace. V úterý 
5. 6. jsem se svým 68letým bratrem če-
kala v 16:30 hodin na tramvaj č. 4 v sil-
ném dešti na zastávce Dílen dopravní-
ho podniku. Bratr dostal nečekaně silný 
epileptický záchvat. Neudržela jsem ho 
a upadl na chodník. V tu chvíli nám po-
mohla mladá žena, která ihned pocho-
pila, co se děje, a  zachovala se velice 
lidsky. Podložila mému bratrovi hla-
vu záclonou, kterou jsme vezli, šikov-
ně ho uchopila tak, aby se nezraňoval 
o chodník, a zavolala záchranku. Přibě-
hl k nám také mladý muž, který v lijáku 
po celou dobu, kdy jsme čekali na po-
moc, držel nad bratrem deštník. Zdra-
votníci, kteří přijeli za dvě minuty, od-
vezli bratra do nemocnice. Chtěla bych 
tímto velmi poděkovat dvojici, která 
bratrovi pomohla. Nevím, jestli k sobě 
tito mladí lidé patřili, ale oběma patří 
vřelý dík za vydatnou pomoc. Já i bratr 
jim přejeme v jejich dlouhém životě je-
nom všechno dobré.

Za bratra Josefa děkuje jeho sestra
Zdeňka Literáková z Poruby

MŠ Žilinská. Foto: Prokop Jirsák
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C
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90
7/
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA
STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO
SÍTA PROTI HMYZUSÍTA PROTI HMYZU

S
C
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!!! O D D L U Ž T E   S E !!!

Konzultace zdarma, kanceláře Ostrava 

a Frýdek-Místek

 tel:. 602 720 762
 www.abivia.cz/dustojnyzivot

zákonně a s ochranou soudu 
se zbavte až 70% dluhů

SC-321246/1

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
SC-321132/4

OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBBNNNNÍÍÍ PPPŘEEPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

S
C

-3
10

76
9/

12

Odevzdejte Odevzdejte nefunkční zářivku nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP ve sběrnýchdo sběrné nádoby EKOLAMP ve sběrných

 dvorech, úřadech a obchodech. dvorech, úřadech a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

Svítím vám dlouho. Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.do sběrné nádoby.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

m
yslím

eekologicky

SC-320693/45

SC-321228/3

Více informací na www.olympic50.cz

92x63–nase ostrava.indd   1 4.6.2012   15:30:17

UZÁVĚRKA INZERCE PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 23. srpna



Inzerce

 Společnost MAKRO nabízí svým zákazníkům nejenom široký sortiment zboží za příznivé ceny, 
ale i řadu atraktivních služeb. Jednou z nich jsou kulinářské kurzy, které pravidelně pořádá pro své 
HoReCa zákazníky, tedy profesionály z oboru gastronomie, po celé České republice. Kulinářské 
kurzy se zaměřují na českou a italskou kuchyni, úpravu sezonních surovin, zvěřiny nebo ryb. 
Ve druhé polovině června proběhl v re-
stauraci U Kašny, v malebném jihomorav-
ském městě Rajhrad, další kulinářský kurz 
tentokráte věnovaný přípravě jídel na grilu. 
Zúčastnilo se ho na 12 zákazníků, respektive 
12 šéfkuchařů a 12 provozních, ze společností 
jako Bensen s. r. o., Delikatering, IKEA či 
CLOUDLESS SKY s. r. o. a dalších.

Pod vedením Petra Stádníka, Jitky Uli-
hrachové a Františka Lorence si všichni 
účastníci vyzkoušeli přípravu například 
květové špičky s grilovanou zeleninou, 
flank steaku s lilkovým pyré, grilovaných 
vepřových žebírek a mango-ananasového 
chutney, hunger steaku s guacamole nebo 
grilované perličky, rebarborového chutney 
a pečených brambor. V menu nechyběla ani 
sladká tečka na závěr v podobě grilovaného 
ovoce. 

Kulinářské tréninky MAKRO jsou vždy 
interaktivní, vaří se ve dvojicích a účastníci 
sami zkoušejí inovativní postup přípravy 
jídel. Během kurzu se rovněž dozví zajímavé 
tipy, jak správně vybírat, uchovávat a serví-
rovat běžné i netradiční sezonní suroviny. Po 
skončení tréninku obdrží certifi kát o absol-
vování kurzu a spolu s ním i cenové kalkula-
ce připravovaných jídel.

Chcete se také zúčastnit?
Zákazníci, kteří mají o kuchařské kurzy zájem, 
mohou kontaktovat svého obchodního zástupce 
MAKRO HoReCa nebo se informovat u Pultu slu-
žeb partnerům, kde jim pracovníci MAKRO sdělí 
nejbližší termíny kurzů a další podrobnosti. 

Maximální počet registrovaných účastníků 
každého kurzu je 10 kuchařů či šéfkuchařů. Celý 
kurz trvá cca 3–4 hodiny a cena jedné registrace 
je 1499 Kč. Na jednu registraci má jedna přihlíže-
jící osoba (např. majitel, provozní) vstup zdarma. 

Kulinářské kurzy jsou vítanou inspirací, která 
zákazníkům MAKRO pomáhá k úspěchu jejich 
vlastního podnikání.

Více informací na www.makro.cz, případně 
na zákaznické lince 844 999 111.

Grilování pod taktovkou šéfkuchařů z MAKRO

SC-321152/10

SC-320993/7
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Školní perličky

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

  Krásy našeho kraje

Dvě zajímavé akce si v červnu užily 
děti z mateřinky na Ukrajinské ulici. 
Své znalosti otestovaly v  dopravní 
soutěži „Co mi řekl semafor“, kterou 
podpořil BESIP a Odbor dopravy os-
travského magistrátu. Na výlet na-
zvaný „Za krásami našeho kraje“ se 
pak děti vydaly se svými pedagogy 
do Hradce nad Moravicí, kde si pro-
hlédly zahradu hradeckého zámku 
a  expozici v  přízemních prostorách 
zámku. Navštívily také představení 
pohádky Princ Bajaja, vyzkoušely si 
středověká řemesla, praní prádla na 
valše, mletí mouky, česání lnu, pře-
dení příze, a  prohlédly si středově-
kou výzbroj, šatstvo i  rytířské zbra-
ně. 
Akci fi nančně podpořil ostravský 
magistrát, který školce přispěl také 
na vytvoření Zahradního ostrůvku 
pro děti a částečně dotoval činnost 
správce dopravního hřiště v  areálu 
školky, které je přístupné i veřejnosti.

Fotografi cká soutěž

Autorkou nejlepší fotografi cké re-
portáže na téma nakupování se 
v  celostátní soutěži mladých foto-
grafů Cesofoto 2012 stala Michaela 
Leskovská z porubské Střední školy 
služeb a  podnikání. Soutěže, která 
je určena studentům prvních až tře-
tích ročníků oboru fotograf, se letos 
zúčastnilo 9 škol z České republiky 
a jedna ze Slovenska.

Angličtina pro rodiče

Bezplatné workshopy LearnEnglish-
Family nabídla rodičům a  přátelům 
školy Základní škola na ulici A. Hrd-
ličky ve spolupráci s  BritishCoun-
cil. Workshopy, vedené zkušenou 
lektorkou Slavomírou Klimszovou 
z  Centra jazykové přípravy  Peda-
gogické fakulty Ostravské univerzi-
ty, nabídly rodičům možnost rozšířit 
jazykové schopnosti a  poskytly jim 
cenné rady pro společné učení ang-
ličtiny s dítětem.  (koc)

„Za mimořádnou aktivitu a repre-
zentaci Poruby chci poděkovat nejen 
žákům a studentům, ale také jejich 
pedagogům a ředitelům škol, jejichž 
obětavé práce si nesmírně cením,“ 
sdělil na slavnostním předávání cen 
v Centru volného času na Vietnamské 
ulici starosta Lumír Palyza. Jak dodal, 
radnice ocenila letos žáky, které nomi-
nují pedagogické sbory jednotlivých 
škol, už pojedenácté.

Mezi 36 ohodnocenými žáky byla 
také Adéla Bystroňová ze ZŠ na ulici 
K. Pokorného. Sedmiletá školačka 
úspěšně reprezentuje školu v soutěžích 
recitačních, hudebních, výtvarných 
i matematických. Svůj ilustrovaný scé-
nář letos zaslala do soutěže Hledá se 
modrý tygr, kterou vyhlásila společnost 
Negativ spolu s Českou televizí. „Na-
kreslila jsem příběh, ve kterém se tygr 
potkal s papouškem. I když se chtěli 
seznámit, nakonec si nerozuměli a pa-
pouška musela před tygrem zachránit 
jeho majitelka,“ říká Adéla, která čeká 
na vyhlášení výsledků soutěže. Uznání 
za vynikající studijní výsledky i mimo-
školní aktivity se dostalo porubským 
žákům i od statutárního města Ostravy, 
které ocenilo u příležitosti Dne dětí 
žákovské osobnosti a kolektivy v Di-
vadle loutek. Vyznamenání obdrželo 
osm porubských žáků a studentů a tři 
žákovské kolektivy ze Základních škol 
na ulicích A. Hrdličky, Porubské 831 
a K. Pokorného.  (koc)

Obvod ocenil žákovské osobnosti

Žákovské osobnosti základních a středních škol v městském ob-

vodu Poruba ocenila za skvělé studijní výsledky a reprezentaci 

v mimoškolních aktivitách porubská radnice. Žáci, kteří vynika-

jí prospěchem a úspěšně reprezentují své školy v uměleckých, 

vědomostních, jazykových či sportovních soutěžích, převzali od 

zástupců vedení radnice pamětní listy, permanentní vstupenky 

do sportovních zařízení společnosti SAREZA a drobné dárky.

Zástupci radnice blahopřáli 36 žákům 
základních a středních škol.

Foto: Prokop Jirsák

Dvouměsíční hudební projekt Školka 
zpívá úspěšně zakončili pedagogové 
s dětmi z MŠ na ulici J. Šoupala. Finan-
ce na realizaci získala mateřinka z roz-
počtu města Ostravy. 

„Cílem projektu bylo rozvíjet u dětí 
kladný vztah k hudbě, zvládnout vokál-
ní a instrumentální dovednosti a se-
známit se s orff ovými a netradičními 
nástroji,“ uvedla pedagožka Simona 
Dziehlová. Jak dodala, mateřinka ze 
získaných fi nančních prostředků za-
koupila netradiční hudební nástroje, 
které si děti ve školce oblíbily pro jejich 
barevnost a jednoduchou manipulaci. 

Pedagožky připravily pro děti divadelní 
představení Muzikantská pohádka, ve 
kterém zahrály na klasické hudební ná-
stroje a motivovaly své svěřence k čin-
nosti se zakoupenými orff ovými a ne-
tradičními nástroji. Projekt pokračoval 
pěveckou soutěží Veselá písnička, v níž 
malí zpěváci zazpívali za doprovodu 
keyboardu s mikrofonem. Akce vyvr-
cholila Pochodem hudebních nástrojů, 
kdy si děti spolu se svými rodiči vy-
zkoušeli ve školní zahradě nové hudeb-
ní nástroje v praxi při dramatizaci, ryt-
mizaci, zpěvu a netradičních soutěžích 
a hrách.  (koc)

Školka žila hudebním projektem

Nové dopravní hřiště pro děti ve věku 
od tří do deseti let slouží zájemcům 
v areálu Mateřské školy na ulici Čs. exi-
lu. Hřiště, na jehož výstavbu přispěla 
Nadace OKD a dopravní skupina AWT 
více než 600 tisíci korunami, děti vy-
užívají už od loňského podzimu. Dokon-
čený areál, který byl slavnostně otevřen 
26. června, byl postupně vybavován 
dalšími prvky. Na zahradě mateřské 
školy vznikla v rámci dopravního hřiš-
tě cyklostezka s chodníkem lemovaná 
dopravními značkami. Hřiště nabízí 
dopravní křižovatky, kruhové objezdy, 

jednosměrku i přechody pro chodce. 
Součástí je také železniční zastávka, 
ve které stojí vlak. „Cílem projektu je 
umožnit dětem získat v bezpečném 
prostředí praktické dovednosti a návy-
ky nutné pro pohyb na ulici. Děti se na 
hřišti mohou seznámit se základními 
dopravními pravidly a zábavnou formou 
se v bezpečí připravit na realitu silniční-
ho provozu,“ vysvětlila Dana Schönová, 
ředitelka MŠ na ulici Čs. exilu. Kromě 
samotné školky s kapacitou 120 dětí 
slouží hřiště i dětem z klubů maminek.
 (koc) 

Mateřinka má na zahradě dopravní hřiště
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Krizová intervence 

Díky projektu „Krizová intervence pro 
děti, mládež a  rodiče v  problemati-
ce zneužívání drog mimo alkoholu“ 
bude i  letos pokračovat Městská ne-
mocnice Ostrava v bezplatném testo-
vání mladistvých na přítomnost drog. 
Lidé do 26 let mohou absolvovat de-
setiminutový bezplatný test, který 
odhalí přítomnost návykových látek 
v organizmu. O testování měli v mi-
nulosti největší zájem rodiče dětí, od-
borný personál městské nemocnice 
kontaktovali také zástupci škol i  so-
ciální pracovníci. Bližší informace zís-
káte na telefonním čísle protialkohol-
ní záchytné stanice 595 223 160.

Den zdraví

Akci s  názvem Den zdraví připravi-
la pro zájemce v  červnu Všeobecná 
zdravotní pojišťovna ve spolupráci 
s Úřadem městského obvodu Poruba. 
Zájemci mohli v Centru volného času 
na Vietnamské ulici mimo jiné zjistit 
hodnoty svého krevního tlaku a pulzu 
nebo poměr svalové a tukové hmoty. 
Odborníci jim také zodpověděli otáz-
ky z  oblasti veřejného zdravotního 
pojištění.

Krátce

Pomoc ženám

na trhu práce

Nezaměstnaným ženám nad padesát 
let pomůže zvýšit jejich šance uplat-
nit se na trhu práce projekt Jízdenka 
do zaměstnání. ATHENA – Společ-
nost pro vzdělávání a rozvoj žen na-
bízí bezplatné vzdělávání zaměřené 
na osobnostní rozvoj, který zahrnuje 
trénink paměti, komunikaci, PC kurzy, 
autoškolu nebo pouze kondiční jízdy.
Projekt je fi nancován z  prostředků 
ESF prostřednictvím OP Lidské zdro-
je a zaměstnanost a státního rozpoč-
tu. Bližší informace: 736 140 697. 

Žáci koncertovali 

s Marií Rottrovou

Pěvecký sbor Muzika ze Základ-
ní školy na ulici J. Valčíka vystoupil 
s  několika skladbami na charitativ-
ním koncertu Marie Rottrové v  kos-
tele sv.  Františka a Viktora v Hrušo-
vě. Výtěžek červnového koncertu je 
určen na opravu kostela.
 (koc)

Ilustrační foto: Archiv

Ve vědomostních i sportovních dis-
ciplínách se utkalo přes dvacet tří-
členných týmů složených z mentálně 
postižených klientů Střediska pracovní 
rehabilitace, zdravotně postižených 
studentů Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka, seniorů z Domu s pečova-
telskou službou Astra a dětí z družiny 
Základní školy na Porubské ulici 832. 
„Jednotlivé soutěžní úkoly byly vzhle-
dem ke schopnostem účastníků zamě-
řené především na koordinaci pohybů, 
jemnou motoriku a trénink paměti,“ 
uvedl místostarosta Jan Dekický, který 
akci slavnostně zahájil. Během soutěž-
ního dopoledne skupinky dětí, seniorů 
i hendikepovaných plnily úkoly, mezi 
nimiž bylo například poznávání doprav-
ních značek, hod na terč či proplétání 
papírových kroužků. „Senioři jsou pro 
další soutěžící zdrojem zkušeností, díky 
účasti hendikepovaných spoluobčanů 
zase ostatní ztrácejí pocit nejistoty, jak 
se k těmto lidem chovat. Pro všechny 
skupiny tato akce představovala víta-
né zpestření běžného denního režimu,“ 
dodal Dekický. Senior-junior-hendike-

piáda není jedinou příležitostí, při níž se 
v Porubě potkávají senioři a hendike-
povaní spoluobčané. „Klienti Střediska 
pracovní rehabilitace několikrát ročně 
připravují pro naše seniory taneční vy-
stoupení. Jsme rádi, že se nám podařilo 
zapojit obě skupiny do další společné 
aktivity, z níž už se během posledních 
let stala milá tradice,“ podotkla Jiřina 
Foldynová, ředitelka Centra sociálních 
služeb Poruba, které v městském ob-
vodu provozuje mimo jiné i dva domy 
s pečovatelskou službou.  (yak)

Napínavé soutěže stmelily 

děti, seniory i postižené
Zapojit hendikepované spoluobčany a seniory do aktivního ži-

vota bylo hlavním cílem Senior-junior-hendikepiády, jejíž pátý 

ročník se na začátku června uskutečnil v areálu Domu s pečova-

telskou službou Astra. Setkání tří různých světů se neslo v du-

chu navazování nových přátelství a vzájemné inspirace.

Setkání tří světů v DPS Astra.
 Foto: Jana Končítková

S igelitovou taškou, několika osobní-
mi věcmi a malým fi nančním obnosem 
skončil v zoufalé životní situaci pan A. 
z Poruby. Po dlouhém boji s rakovinou 
mu zemřela žena a tchán ho vystěhoval 
z bytu. Muž středního věku zůstal sám 
a bez podpory. Pomoc našel v azylo-
vém zařízení Centra sociálních služeb 
Poruba, které je příspěvkovou organi-
zací městského obvodu. 

V Azylovém zařízení pro osoby bez 
přístřeší byl zpočátku velmi nejistý, 
nemluvný a zklamaný životem. Po-
stupně však začal společně se sociální 
pracovnicí hledat zaměstnání i bydlení 
a absolvoval kurz základní práce na PC. 
„Abychom podpořili jeho snahu, nabídli 
jsme mu práci v našem zařízení. Oka-
mžitě této příležitosti využil,“ říká ředi-
telka Centra sociálních služeb Poruba 
Jiřina Foldynová. Později si pan A. ve 
spolupráci se sociální pracovnicí vyhle-
dal vyhovující bydlení. Na svou nejtěžší 
životní etapu dnes vzpomíná s nad-
hledem a vděčností za poskytnutou 
pomoc. „Byl bych velice rád, kdybych 
se i v budoucnu setkal s tak ochotným 

personálem a příjemným prostředím, 
kde jsem znovu prožil pocit bezpečí 
a lidského pochopení,“ říká. 

Azylové zařízení na Vřesinské ulici 
slouží lidem bez přístřeší, kteří mají zá-
jem o získání vlastního bydlení. K tomu, 
aby byly osoby žijící na ulici znovu 
vráceny do společnosti a na trh prá-
ce, je potřebná intenzivní individuální 
práce sociálních pracovníků s každým 
klientem. „Narůstající zájem o azylovou 
formu podpory pro osoby bez přístřeší 
jsme již v poslední době nemohli z ka-
pacitních důvodů pokrýt. Proto jsme 
transformovali systém poskytovaných 
služeb. Utlumili jsme provoz noclehár-
ny, abychom byli schopni nabídnout 
více lůžek pro celodenní pobyt,“ kon-
statovala Foldynová. Jak podotkla, 
z původních 11 jich dnes azylové za-
řízení nabízí 25. Změnu bylo možné 
realizovat díky projektu Stavební úpra-
vy–rekonstrukce azylových zařízení, 
který byl spolufi nancován městským 
obvodem Poruba a prostřednictvím 
Regionální rady regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko.  (koc, yak)

Zemřela mu žena, tchán jej vyhodil z bytu.

Pomohli mu v porubském azylovém zařízení
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
2. 7.–31. 8.    Prázdninové leporelo aneb 

Namaluj nám svůj nejhezčí 
zážitek z prázdnin – tvorba 
prázdninového leporela

2. 7.–31. 8.    Nejdelší prázdninová 
účtenka – soutěž pro děti 
i dospělé

2. 7.–31. 8.     Co nejvíc postrádáte 
ve své knihovně? – povídá-
ní se čtenáři o knihovně

Knihovna města Ostravy, Opavská
  9. 7., 14. 7., 23. 7., 26. 7.    13:00–14:00 
   Pel-mel – tvůrčí dílna
24. 7.  17:00   beseda se spisovatelkou 

Irenou Fuchsovou
  6. 8., 13. 8., 20. 8., 27. 8. 13:00–15:00
   Turnaj ve stolních hrách
  9. 8., 16. 8., 23. 8., 30. 8. 13:00–15:00 
    Turnaj ve stolním fotbale
  2. 7.–29. 7.    I u nás je krásně – kviz pro 

dospělé
  2. 7.–31. 8.    60 nej světa aneb Velký 

prázdninový kviz – soutěž 
pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
12. 7.  15:00  Keltské přívěsky – tvůrčí 

dílna
18. 7.    9:00  Cestou necestou přírodou 

– celodenní výlet
 9. 8.  15:00  Indiánské léto – tvůrčí dílna
15. 8.  9:00  Cesta za zvířátky – celo-

denní výlet
  2. 7.–29. 8.   Zábavné prázdninové luště-

ní – soutěže pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
18. 7.   10:00  Dopoledne s knihou – pose-

zení s dospělými čtenáři

15. 8.   10:00  Dopoledne s knihou – pose-
zení s dospělými čtenáři

Kulturní centrum Poruba, Opavská
28. 8.   10:00  Žabky a žabáci – tvůrčí dílna 

(místo konání: CVČ, Viet-
namská)

29. 8.  10:00   Veselý čmelák – tvůrčí dílna  
(místo konání: CVČ, Viet-
namská)

30. 8.  10:00  Kosí hodiny – tvůrčí dílna 
(místo konání: CVČ, Viet-
namská)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
16. 7.–31. 8.   Výstava prací klientů organi-

zace Čtyřlístek – centra pro 
osoby se zdravotním posti-
žením Ostrava

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 8.   Jiří Kolúch: olejomalby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 3. 8.    Michal Kačmařík: Obrazy 

světa – fotografi e
6. 8.–14. 9.   Petr Fibinger: Filipíny 

– fotografi e (vernisáž 20. 8. 
v 15:00 hodin)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
2. 7.–27. 9.     Hana Binarová: Originalita 

a barevné ladění v knihovně 
– ruční výrobky

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
9. 7.–31. 8.   Jaroslav Spišák: Fotografi e

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Letní hrátky

Pro děti, které rády soutěží a  chtějí si 
ověřit své školní vědomosti, přichystali 
v Knihovně města Ostravy na Vietnam-
ské ulici řadu kvizů, doplňovaček, křížo-
vek a hlavolamů. Soutěže se uskuteční 
vždy během půjčovní doby ve dnech 
9.–20. 7., 23. 7.–3. 8., 6.–17. 8. a 20.–31. 8.

Cestopisné snímky

v radniční galerii

Do pátku 3. srpna bude v Galerii na scho-
dech porubské radnice přístupná výsta-
va fotografi í Michala Kačmaříka nazva-
ná Obrazy světa, představující portrétní 
a cestopisné fotografi e od České repub-
liky až po USA. Na ně navážou v pondě-
lí 6. srpna dokumentární snímky  Petra 
Fibingera. Jeho výstava Filipíny bude 
k  vidění do 
14. září.
E x p o z i c e
lze navštívit 
od pondělí do 
pátku vždy 
od 8:00 do 
12:00 hodin, 
v  odpoled-
ních hodinách 
pak v  pondělí 
a ve středu od 
13:00 do 17:00 
hodin.

Prázdninová odpoledne v centrech volného času

Soutěž Centrum
 11. 7. 15:00   Zahradní pingpongový kolotoč Vietnamská 1541

 16. 7. 15:00  Malujeme na zahradě Vietnamská 1541

 23. 7. 15:00   Zahradní Člověče, nezlob se! O. Jeremiáše 1985

 1. 8. 15:00   Turnaj v piškvorkách Vietnamská 1541

 8. 8. 15:00 Pingpongový kolotoč O. Jeremiáše 1985

 13. 8. 15:00    Turnaj v kuličkách Vietnamská 1541

 22. 8. 15:00 Turnaj v minigolfu O. Jeremiáše 1985

 29. 8. 16:00 Turnaj ve stolním fotbálku O. Jeremiáše 1985
   

 Letní půjčovní doba v porubských knihovnách 

Opavská 1127
L. Podéště Podroužkova Vietnamská

dospělé odd. dětské odd.

pondělí 11:00–18:00 11:00–18:00 12:00–18:00 11:00–18:00 12:00–18:00

úterý 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00

středa 8:00–15:00   8:00–15:00 --- --- ---

čtvrtek 11:00–18:00 11:00–18:00 12:00–18:00 11:00–18:00 12:00–18:00

pátek 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00

 

Hudba rozezní Hlavní třídu 

Už popatnácté bude Ostrava hostit fes-
tival folklorních souborů s mezinárodní 
účastí „Folklor bez hranic“. V morav-
skoslezské metropoli vystoupí ve dnech 
13. až 17. srpna soubory z České repub-
liky, Dánska, Chorvatska, Srbska a Coo-
kových ostrovů.        

Festival ve čtvrtek 16. srpna v Porubě
16:00 průvod souborů Hlavní třídou 
16:30  vystoupení souborů na pódiu 

u kruhového objezdu na Hlavní 
třídě (za nepříznivého počasí 
v sále Domu kultury Poklad na 
ulici M. Kopeckého)

RC Kaštánek o prázdninách

Změněnou provozní dobu bude mít 
o prázdninách Rodinné centrum Kaštá-
nek sídlící v pavilonu Základní školy na 
Ukrajinské ulici. Herna bude otevřena 
od 10. do 20. 7. a od 21. do 31. 8. každé 
úterý až pátek od 9:00 do 12:00 hodin. 
Předporodní příprava bude probíhat 
vždy v pondělí, a to od 2. do 16. 7. a od 
6. do 27. 8. v době od 16:00 do 18:00 
hodin. (jokr)

Fotografi e Petra Fibingera

Provoz center volného času

Porubská centra volného času jsou 
otevřena každý den včetně sobot 
a nedělí. Otevřena budou rovněž 
o státních svátcích 5. a 6. července.
 (jokr)
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PRIOVolný čas a sport

Krátce

 

Biatlonisté bodovali

Ne jlepší čeští biatlonisté se na za-
čátku června sjeli do Starého Města 
pod Landštejnem, kde vyvrcholila le-
tošní sezona letního biatlonu. Starto-
valo 304 sportovců v 18 katego riích. 
Výrazným výsledkem se zaskvěla 
porubská závodnice Markéta Kubíč-
ková, která v  jednom z  rychlostních 
závodů zvítězila. Další členové po-
rubského klubu, Vít Gřešek, Tomáš 
Černoušek, Michal Tábor a Jiří Šinde-
lář, si svými výsledky zajistili postup 
na Mistrovství České republiky.  (yak)

Brusle ovládli 

Jihoameričané

Závody Světového poháru v  rámci 
bruslařského seriálu Kooperativa Li-
feInLine Tour Ostrava, které se usku-
tečnily 17. června na Hlavní třídě v Po-
rubě, vyhráli Jana Gegner z Německa 
a Venezuelan Leon Alfredo Moreno. 
Skvělého úspěchu dosáhla česká re-
prezentantka Kateřina Novotná, kte-
rá dojela druhá. Závod mužů ovládli 
Jihoameričané, když stupně vítězů 
zaplnili tři reprezentanti Venezuely, 
čtvrtý byl Kolumbijec Acosta. Nejlep-
ší z  českého národního týmu mužů 
byl Ondřej Suchý, který v konkuren-
ci 107 soupeřů spurtoval na 9. místě.
 (yak)

„Kvalitní příprava je pro práci v teré-
nu zásadní. Ročně máme zhruba 600 
zásahů. Když jsme před dvaceti lety 
začínali, říkali nám, že je to hloupost 
a že si hrajeme na kovboje. Pak přišly 
v roce 1997 povodně a my jsme po-
mocí vrtulníku zasahovali u 120 přípa-
dů ohrožení osob. A dnes je letecká 
záchranná služba nedílnou součástí 
integrovaného záchranného systému,“ 
uvedl Roman Gřegoř. Jak dodal, tým 
leteckých záchranářů čítá dvanáct 
lékařů a deset záchranářů. Posádka 
zasahuje vždy ve složení lékař-záchra-
nář. V důsledku popularizace adrena-
linových sportů zasahují celoročně, ať 
už u lyžování či u paraglidingu. Vrtulník 
se využívá také v případech, kdy stav 
nemocného nebo zraněného vyža-
duje transport přímo z místa neštěstí 
do specializovaného zdravotnického 
zařízení, kterým je v Moravskoslez-
ském kraji Fakultní nemocnice Ostrava. 
Záchranáři disponují moderním stro-
jem EC 135 T2+, což je dvoumotoro-
vý jednopilotní vrtulník, který splňuje 
nejvyšší výkonnostní a bezpečnostní 
požadavky. 

Výcvik, kterého se účastnili odborní-
ci včetně instruktora a metodika hor-
ské služby, se uskutečnil také za pří-

tomnosti zástupců porubské radnice. 
„Budeme usilovat o to, aby záchranáři 
měli fi nanční i prostorové zázemí pro 
kvalitní výcvik. Rádi bychom, aby se 
ještě letos uskutečnila podobná akce 
v městském obvodu Poruba,“ uvedl 
místostarosta městského obvodu Da-
libor Malík s tím, že porubská radnice 
v oblasti zdravotnictví úzce spolupra-
cuje především s Fakultní nemocnicí 
Ostrava, která se nachází na území 
obvodu.  (yak)

Letečtí záchranáři nacvičovali 

v Hlučíně zásah s podvěsem
Tým leteckých záchranářů nacvičoval v polovině června ve Spor-

tovně rekreačním areálu v Hlučíně práci v takzvaném podvěsu, 

tedy s břemenem přepravovaným pod vrtulníkem. Tento druh zá-

chranné akce, při níž se provádí speciální práce pod vrtulníkem, 

je využíván tam, kde není možné se strojem přistát. Simulace ost-

ré akce je podle ředitele krajského územního střediska záchranné 

služby Romana Gřegoře vyvrcholením celoročního výcviku.

Šéfl ékař ostravských leteckých zá-
chranářů David Koudelka představil 
místostarostovi Daliboru Malíkovi 
jednopilotní vrtulník, který záchranáři 
využívají od roku 2009.
 Foto: Jana Končítková

Mužská elita v in-line bruslení.
Foto: Archiv

Barevný turnaj

Školní sportovní klub Ostrava uspo-
řádal na konci května turnaj v barev-
ném minivolejbale. Akce se zúčastnilo 
sedmdesát dětí z Ostravy a okolních 
obcí, z  Frýdku-Místku a  z Valašské-
ho Meziříčí. Vítězné poháry a  zlaté 
medaile si v  jednotlivých katego-
riích nakonec vybojovaly týmy: žlu-
tá – Ladislav Mička/Petr Němec (ZŠ 
V Zálomu), oranžová – Petra Jen-
dřejková/Simona Lajdová (ZŠ Kos-
monautů 13), červená – Matěj Pivka/
Vojtěch Godfryd (ZŠ Komenského), 
modrá – Mário Stach/Petr Rejnoha/
Patrik Mišák (ŠSK Beskydy). Turnaj 
se uskutečnil díky fi nanční podpoře 
Moravskoslezského kraje a vstřícnosti 
VŠB-TU Ostrava.   (yak)

Statutární město Ostrava v rámci 
podpory ekologických forem dopravy 
vytváří soubor opatření pro preferenci 
cyklistů. Kromě budování stezek pro 
cyklisty jsou jedním z takových opat-
ření i cyklistické pruhy na vozovkách. 
V loňském roce a na začátku toho 
letošního byly tyto pruhy poprvé vy-
značeny i v městském obvodu Poruba, 
a to na ulici Polské. Pro řidiče moto-
rových vozidel platí zákonná úprava: 
na vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty 
se smí v podélném směru vjet jen při 

objíždění, předjíždění, odbočování, 
otáčení a vjíždění na pozemní komu-
nikaci. Při vjíždění na cyklistický pruh 
nesmí řidič ohrozit ani omezit cyklistu 
v jízdě. V části ulice Polské z důvodu 
umožnění odstavování vozidel v noč-
ních hodinách jsou pruhy pro cyklisty 
vyhrazeny pouze v denní dobu – v noč-
ních hodinách je provoz cyklistů v této 
lokalitě minimální. V ostatních úsecích 
jsou pruhy pro cyklisty vyhrazeny celo-
denně. Řidičům, kteří budou na cyklis-
tických pruzích parkovat, hrozí pokuta 
nebo odtažení vozidel – pro cyklistu 
totiž znamená v denní době objíždění 
takového vozidla vzhledem k šířce vo-
zovky a intenzitě dopravy na ulici Pol-
ské značné riziko. Prosíme řidiče i cyk-
listy, aby vzájemnou tolerancí umožnili 
na ulici Polské bezpečný pohyb všem 
účastníkům silničního provozu.

Martin Krejčí, 
cyklokoordinátor města Ostravy

Pravidla chování na pruzích pro cyklisty
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Z porubských kronik 

Pohled na krytý bazén na ulici Gen. Sochora směrem od Opavské ulice v 80. letech 20. století a v červnu 2012.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jana Končítková

PORUBA KDYSI A DNES

Výstavba koupaliště začala v roce 
1958. Pro nedostatek pracovních sil se 
však vlekla a tlak obyvatel na vedení 
tehdejšího místního národního výbo-
ru stoupal. Dostavba koupaliště se tak 
stala „prvořadou politickou záležitostí“. 
Po několikaměsíčním jednání se poda-
řilo přesvědčit Krajský národní výbor 
i Radu města Ostravy, že tak velkou 
stavbu provést v akci „Z“ nelze. V říjnu 
1961 ji převzal do svých rukou Měst-
ský investorský útvar a díky pomoci 
dobrovolníků, kteří zde odpracovali 
stovky brigádnických hodin, mohlo být  
koupaliště v neděli 15. července 1962 
slavnostně otevřeno. „Poruba se koupe 
v létě 1962 v koupališti, jaké není v celé 
republice. Vodní plocha má 3,75 ha a 
cca 70 000 m3 vody, která je hygienic-
ky nezávadná.“

Za první měsíc od otevření navštívilo 
koupaliště přes čtvrt milionu lidí. Nej-
teplejším dnem byla neděle 12. srpna, 

kdy na letišti v Mošnově zazname-
nali 31,2 °C. Přírodní bazén navští-
vilo neuvěřitelných 20 tisíc lidí. 
Mezi nimi byli i „členové pěvecké-
ho souboru Arion z Poznaně. Na 
koupališti uspořádali improvisova-
ný koncert, za nějž byli odměněni 
hojným potleskem. Pak se s chutí 
vrhli do vody…“ Koupaliště se brzy 
stalo útočištěm TJ Dynamo Poruba, 
které zde pořádalo výcvik plavců. 
„Třikráte týdně organizuje s. Hoří-
nek K. soutěž v plavání o odznak 
Plavec ČSSR. Vydal již letos téměř 

250 odznaků.“ Konaly se tu i různé 
soutěže. V roce 1963 „na koupališti 
uspořádala TJ Baník Ostrava exhibiční 
závody motorových člunů. Sledovalo je 
10 tisíc diváků.“

Dnes splňuje areál letního koupaliště 
všechny požadavky na aktivní celo-
denní odpočinek. Rodiny s dětmi mají 
k dispozici 100metrový tobogan, dvě 
60metrové skluzavky či nový dětský 
areál s atrakcemi. Sportovně založe-
ní návštěvníci mohou využít minigolf, 
tenisové kurty, hřiště pro streetball, 
plážový volejbal, badminton, nohejbal, 
malý fotbal, dále ruské kuželky nebo 
stolní tenis. Dostatečně vybavené zá-
zemí, možnosti občerstvení i velká par-
koviště doplňují sortiment služeb, který 
dělá z letního koupaliště výjimečnou 
atrakci. (jokr, yak)

Prameny: 
Jindřich Mach: Kronika města Poruby

Výstavba letního koupaliště

začala v roce 1958 akcí „Z“
Nespokojenost třiceti tisíc lidí, kteří v polovině padesátých let by-
dleli v Porubě a trávili letní měsíce mezi zdmi činžáků, přiměla 
tehdejší vedení obce zařadit do plánu akcí „Z“ stavbu „basenu“. 
Během čtyř let zde vyrostlo obří koupaliště, které je dodnes největ-
ším ve střední Evropě. Letos slaví areál, který spravuje společnost 
SAREZA, padesát let provozu. Denně v něm během léta relaxuje až 
15 tisíc lidí.

Letní koupaliště v 60. letech 20. století. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

• Nápadně se rozšířila hra v  karty 
v hostinci, doma i ve vlaku. Hrály se 
hry o  značné peníze, hry dovolené 
i hazardní. Karbanili dospělí i mládež. 
Byl to následek toho, že si nikdo ne-
vážil výdělku, když nemohl za něj ni-
čeho koupit. Kupovalo se na černém 
trhu za vysoké ceny. Za 1 kg pšenice 
se platilo tajně 20 K, za 1 kg špeku 
nebo máslo 700 až 1000 K, za 1 kg 
máku 100 K, za 1 vejce 20 K, za kuřát-
ko 300 K, za husu 1000 K, za králíka 
300 K. Cigarety pod rukou se platily 
10–15 K za jeden kus.

• Mládež neměla vedení k ušlechtilé-
mu zaměstnání po práci a bavila se 
proto u karbanu. O události na frontě 
nebylo zájmu, hlásily-li přijímače fan-
fárami jenom propagačně zveličené 
úspěchy německé. Za to se tím pozor-
něji poslouchaly tajné zprávy „z Kro-
měříže“, což znamenalo „kromě říše“, 
tedy ze zahraničí, z Londýna, z Mosk-
vy, ze Švýcar, z  Afriky. U nás neby-
ly přijímače okleštěny o  krátkovlnné 
zařízení, a ačkoliv bylo vyhrožováno 
tajným posluchačům i  trestem smrti 
v případě, že by uslyšené zprávy byly 
kolportovány dále ústně a tím pod-
lamována bojová schopnost Němců, 
poslouchala celá obec a šeptala si zá-
važné zachycené zprávy dále. Zahra-
niční zprávy vlévaly nám důvěru, že 
se válečné štěstí brzy obrátí. K posle-
chu zpráv ze zahraničí bylo třeba vel-
ké opatrnosti, poněvadž místní Něm-
ci slídili za tajeným poslechem pod 
okny domků. Pochvalně budiž za-
znamenáno, že v Porubě se nevyskytl 
jediný případ, aby Čech udal Čecha 
za poslech ze zahraničí. Zájem o ten-
to poslech stoupl teprve po vstupu 
Ameriky na válečné kolbiště a po ob-
ratu válečného štěstí. Zatím triumfo-
vali ovšem nacisté.
  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1942)
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Prázdninový kviz o Porubě

Lidová rčení z Čech, Moravy a SlezskaČervenec a srpen v porubské historii
•  být na nevízce – nevědět si rady (valašské)
•  červená jako mlynářský pytel – bledá 
•  čistá jako svinská putynka – velmi špinavá (moravské)
•   dát něco za ramena – zapomenout (od Žamberka)
•   dělat si z huby holínku – nestydatě lhát (moravské)
•   dostat mimry mamry  – nedostat nic (valašské)
•   chodí jak s vajcama – opatrně (moravské)
•   je svatého Lenocha – nepracuje se (u Žamberka)
•   jedl papírové šišky  – byl po škole (u Klobouk)
•   káže strakám a vranám – nikdo ho neposlouchá 

(u Žamberka)
•   lítat kolem mlýna – mít běhavku (valašské)
•   mastit zelí kyselem a kyselo vařečkou – být lakomý 

(u Litomyšle)
•   na volové kůži by toho nesepsal – je toho mnoho 

(moravské)
•   onť se ze všeho vylíže co pes – z ničeho si nic nedělá
•   píchl se věrtelem do oka – udělal hloupost (u Solnice)
•   scvrklá jak oškvarek – je drobná, silně vrásčitá
•   sedět za palouskem – být pecivál (moravské)
•   spustil se Boha, chytil se vrby – mravně se zkazil 

(slezské)
•   svítí se to jak Polská Ostrava – silně se leskne
•   vozit se po koženém mostě – klouzat po tenkém ledě 

(zlínské)
•   zuby jí klapkají jak nová potírka – má dobrou vyřídil-

ku (valašské) (jokr)
Pramen:  Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

5. srpen 1871
Po tři týdny trvajících deštích nastala v Porubě povodeň.

9. srpen 1873
Shořela farní budova. Požár úplně zničil střechu a veškeré 
věci nad stropem.

15. červenec 1894
V Porubě byla založena Tělocvičná jednota Sokol. Ustavují-
cí valná hromada se konala v hostinci Františka Švidrnocha 
a jednatelem a náčelníkem se stal Jan Dědek, mladší učitel 
v Porubě. Za cvičební místnost byl určen sál v hostinci.

3. červenec 1914
Od 19:00 do 20:00 hodin bylo v Porubě vyzváněno všemi 
zvony za zavražděného následníka trůnu Františka Ferdi-
nanda d´Este a jeho manželku vévodkyni Žofi i. 

13. červenec 1927
Učiněna záměna místa pro mlýnskou strouhu mezi obcí 
Porubou a farním úřadem. Strouha byla o několik metrů 
posunuta do farské zahrady a staré koryto zasypáno.

26. červenec 1939
Po dvacetihodinovém lijáku se prudce rozvodnila Porub-
ka – na křižovatce před Obecním domem byl více než 1 m 
vody a dravý proud unášel dřevo, stromy a ploty.
 (jokr)
Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

1.  První historicky doložená zmínka o Porubě pochází 
z roku

  a) 1393
  b) 1434
  c) 1451

2.  Nejstarší architektonickou památkou Poruby je 
  a) kostel sv. Mikuláše
  b) zámek
  c) vodní mlýn

3.  Posledním majitelem Poruby byl  
  a) Václav hrabě Oppersdorf
  b) Friedrich Skrbenský z Hříště
  c)  Ferdinand Wilczek

4.  V minulosti vedla Porubou železniční dráha. Její provoz 
byl zahájen

 

5.  V 60. letech minulého století navštívila Porubu řada vý-
znamných osobností. Jednou z nich byl/a 

  a) druhý ruský kosmonaut German Stěpanovič Titov 
  b)  první ruská kosmonautka Valentina Vladimirovna 

Těreškovová
  c) první americký astronaut John Glenn  

6.  Po svém otevření bylo letní koupaliště dějištěm spor-
tovních soutěží. V roce 1963 se zde např. konaly

  a) závody v potápění
   b) soutěže v rychlobruslení
  c) závody motorových člunů

7.  Mezi porubské kulturní památky nepatří
  a) soubor domů zv. Věžičky
  b) pošta na Porubské ulici
  c) věžový dům na Havlíčkově náměstí

8.  V roce 1985 byl veřejnosti otevřen krytý bazén na ulici 
Gen. Sochora. Původně měl stát

  a) v pátém porubském obvodu
  b) na místě zimního stadionu
  c) vůbec v Porubě neměl být
 
Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz 
do 24. 8. 2012. Z došlých správných odpovědí vylosujeme vý-
herce, který obdrží zapékací misku s poklopem. Další tři vylo-
sovaní získají prezentační předměty Poruby. (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

 a)  za Rakouska-Uherska
 b)  v době 1. republiky
 c)  po 2. světové válce
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